

### PREMIE...

czyli podarunki dla naprzód płatnych abonentów "Gazety Polskiej w Chicago."

Ponieważ wielu abonentów zapisuje gazetę na kwartał lub pół roku, co utrudnia bardzo prowadzenie księzek i naraża nas na znaczne koszty, postanowiliśmy dać każdemu abonentowi, który opłaci z góry "Gazetę Polską" na cały rok, premię, czyli podarunek wartości jednego dolara w książkach znajdujących się w naszej księgarni, tak Powieściowych, Historycznych, jako też do Nabożeństwa, za dopłatą 10c. na przesyłkę teje premii. Jeżeli na premię wybierane są Roczniki Tygodnika, to trzeba dołączyć 40c. na przesyłkę.

Jeżeli książka, wybrana na premię, kosztuje więcej jak dolara, to abonent dołącza tyle, ile książka ponad dolara kosztuje i przysyła tę sumę razem z abonamentem. Np.: Kto sobie wybierze w premii Słownik Polsko-Angielski i Angielsko-Polski Aleksandra Chodźki, który kosztuje \$4.00, to odcina sobie \$1.00 jako premię, a \$3.00 przysyła razem z prenumeratą i dołącza 10c. na przesyłkę premii. Prawo do powyższej premii mają tak samo nowi, jak i starzy abonenci "Gazety Polskiej."

"Gazeta Polska" na cały rok kosztuje \$2.00, na pół roku \$1.25, na cztery miesiące \$1.00, na kwartał 75c.

"Gazeta Polska" do Europy kosztuje \$3.00 na rok, \$1.50 na pół roku.

Katalogi książek i obrazów wysyłaamy każdemu na żądanie bezpłatnie.

"Gazetę Polską można zapisywać każdego czasu.

### NASI PODRÓŻUJĄCY AGENCI I KOLEKTORZY.

Naszymi podróżującymi agentami są obecnie pp. Władomski, W. Michalski, W. Pawłowski, S. Zukowski i St. Góralski. Posiadają oni nasze zupełne zaufanie i mają prawo kolektować za "Gazetę Polską" i książki na co wydają kwity.

Pan W. Radoski kolektuje obecnie za "Gazetę Polską" w So. Dakocie i Minnesocie.

Pan W. Michalski kolektuje za "Gazetę Polską" w Dunkirk N. Y., Erie, Pa., Buffalo, N. Y., Niagara Falls, Tonawanda, Medina, Albion, Rochester, Syracuse, Utica, Herkimer, Amsterdam, Schenectady, Albany, Mechanicsville, Troy i w okolicznych miastach w stanie New York.

Pan Pawłowski kolektuje w Ashley, Hazleton, Mahanoy City, Mt. Carmel, Shamokin i okolicznych miastach.

Pan Stanisław Góralski kolektuje w Worcester, Webster i całym stanie Massachusetts i Rhode Island.

Pan J. M. Sienkiewicz kolektuje w Wisconsin.

Abonenci, którzy mają opłacić prenumeratę za "Gazetę Polską," idący do pracy, niechaj pozostawiają w domu pieniądze i upoważniają swoje żony do zapłacenia abonamentu, a odbiorą zaraz od nich swoje premie, jakie sobie odbiorą, ponieważ wieczorem po 6-iej wnet zmrok zapadnie, to mało obejść można, a cały dzień się zmarnuje.

### Do Czytelników.

Kto z czytelników ma na adresie znaczek "May 5," znaczy to, że prenumerata jego skończyła się w maju 1905. Kto chce nadal Gazetę Polską odbierać, niechaj natychmiast przysła prenumeratę; w przeciwnym razie wysyłkę gazety wstrzymamy. W. Dyniewicz.

## WALKA O PRAWO.

### RZEŹ POLAKÓW W WARSZAWIE.

Liga Narodowa rozwinięła gorącą działalność w Królestwie Polskim i licznymi odezwaniami wzywa naród do walki o prawo. W tych dniach rozrzucono podobne odezwy w Dąbrowie Górniczej, a jeden ustęp tej odezwy brzmi następująco:

"O ile w walce o poprawę bytu możemy liczyć tylko na siebie samych o tyle nie wolno nam nie przedsiębrać na swoją rękę, gdy idzie o dobro całego narodu, którego tylko część stanowią. Tam idźmy bracia, dokąd cały naród chce iść. A dziś już wszystkim wiadomo, którą drogą ta droga prowadzi. W całym kraju rozpoczęła się już walka o polską szkołę, o polską gminę. Może już wkrótce naród zarządzi polskich sądów i polskich urzędników. Może zawezwie nas wszystkich do nieplacenia podatków lub niestawienia się do wojska, aby tym sposobem zmusić rząd do ustępstw. Jeżeli tylko cały naród wystąpi zgodnie, rząd ustąpić musi, bo w takiej walce nie znaczą kule i bagnety."

W Moskwie odbywała się w ciągu dwóch dni narada rosyjskich i polskich społecznych działaczy w kwestyi potrzeb Polski i polsko-rosyjskich stosunków. W naradzie wzięło udział około 100 osób, w tem 30 polaków, przedstawiciele politycznych partii, pisarzy i dziennikarzy. Ze strony rosyjskiej zjawili się: mjejscy, ziemscy działacze, profesory, pisarze i adwokaci. Wygłoszono wiele mów, w szczególności drobniagowo rozpatrywano memoryały o potrzebach Polski, wygotowane przez najrozmaitsze partie narodowe. W konkluzji przyjęto następującą rezolucję:

1. Uznając niezbędną autonomijną ustrojową Królestwa Polskiego przy zachowaniu łączności państwowej i udziału w ogólno-rosyjskim przedstawicielstwie, ale z oddzielnym sejmem — wybranym przez powszechne, równe bezpośrednie i tajne głosowanie bez względu na narodowość i wyznanie — zebranie uważa za potrzebne odłożyć drobniagowo określenie granic i treści autonomii do wszechstronnego opracowania zagadnienia;

2. W tych miejscowościach, w których polacy tworzą jedną tylko z narodowości, a mianowicie na Litwie i na Ukrainie, przyznane im być mają w całej pełni ich prawa obywatelskie i narodowe, bez wszelkich administracyjnych i prawnych ograniczeń, a natomiast z prawnopństwowym zabezpieczeniem ich wolności i narodowo-kulturalnego rozwoju.

"Kuryer Narodowy", dawniej "Wiek" wychodzi w Warszawie pod cenzurą obecnie z dewizą: "Kochajcie waszą mowę macierzystą, bo to wasz skarb najdroższy." Dawniej to takie zdanie zamknięto by wydawni-

ctwo pisma, a redaktorów zesłano na Sybir lub wtrącono do kryminału.

Pisma przynoszą obecnie dane o rozmiarze strajku szkolnego na prowincyi w Królestwie. Nie jest ono zupełnem, bo bawna liczba polskich dzieci uczęszcza do szkoły; jeżeli jednak zebrać dane statystyczne są prawdziwe, to ogromna większość bo 90 proc. studentów strajkuje.

Ze szkół średnich na prowincyi, a więc gimnazjów i szkół realnych jedynie w Łodzi i Sosnowcu strajk objął niewielką ilość uczniów; we wszystkich natomiast innych miastach prowincjonalnych luki są bardzo wielkie. Rosyianie i żydzi z małymi wyjątkami nadal uczęszczają do szkoły. Do wyjątków należą Siedlce, gdzie żydzi z początku nie przerwali nauki w gimnazjum, od drugiej połowy marca jednak pod wpływem agitacji przyłączyli się prawie wszyscy do strajku. W Łomży zachodzą co do żydów takie same stosunki w klasach wyższych t. j. żydzi przestali uczęszczać na naukę. Natomiast rosyianie zachowali się wprost odwrotnie; z początku bowiem należeli do strajku później jednak wrócili do szkoły.

Zresztą wszędzie w innych gimnazjach i szkołach realnych żydzi i rosyianie nie biorą udziału w strajku. Do strajku przyłączyli się także i większość uczennic gimnazjów żeńskich, jakkolwiek i tutaj "bezrobocie" nie jest ogólnem; w Radomiu np. wróciły do nauki wszystkie uczennice prócz wydalonych.

Odrębną metody trzymają się uczniowie szkół niedzielnych. Do szkół tych obowiązani są majstrowie posyłać swoich terminatorów pod karą 75 kop. za każdorazowe opuszczenie nauki; uczniowie przeto z obawy przed karą, przybywają do szkoły, zgłoszwszy się jednak, opuszczają ją natychmiast. — Strajkuje wreszcie także i przeważnie część uczniów w szkołach handlowych.

Dane powyższe pozwalają na wyrobienie sobie sądu o rozmiarach walki młodzieży o język polski. Na mniej więcej 10,000 uczniów polaków uśszcza do szkoły zaledwie 1,000.

WARSZAWA 1 maja. — Otrzymałmy pocztą listę pomordowanych polaków w Warszawie dnia 1 maja, którą tu podajemy:

Zabici zostali na miejscu: K. Olszewski, lat 56 posłaniec, B. Ceptkiewicz lat 13 uczeń, M. Klajczewski, lat 13 handlowiec, J. Walenczak, lat 20 rzeźnik, W. Czarniecki, lat 55 wyrobnik, Antoni Kikoła lat 18, bednarz, Wł. Nowakowski, lat 24, malarz, St. Mielczarek, lat 18, szewc, Ant. Kroczyńska, lat 65, przy synu, St. Kuliński, lat 14 przy ojcu, J. Popławska, lat 16 posługaczka, Jan Szelażek, lat 18, ślusarz, J. Dylewska, lat 50 przy córce, Anna

Grygory, lat 19, służąca, Fl. Cyprianik lat 29, przy mężu, W. Dołęgowska, lat 28, szwaczka, K. Zagłobiński, lat 18, furman, M. Piotrkowska, lat 32 prasownicza, A. Pokropek, lat 16, brukarz, J. Zawadzki, lat 36 wyrobnik, M. Błaszczyk, lat 17 przy rodzinie, F. Popielarczyk, lat 16 przy ojcu, A. Gerdzicki, lat 14 uczeń, K. Szornert, lat 18 grawer.

Sześć osób zostało zabitych niepoznanych, z których pięciu mężczyzn i jedną kobietą.

W szpitalu Dzieciątka Jezus leżą ranni: Antoni Gwardzicki, lat 37, Seweryn Rotberg, lat 15, Ignacy Górski, lat 17, Florentyna Szprota, lat 21, Zygmunt Kempa, lat 20, Franciszek Chlebiński, lat 27, Władysław Podsiudyński lat 18, Marcelina Litojska, lat 24, Julian Kładowski.

Zmarli w szpitalu: Władysław Posiudyński, lat 18; Marya Litomska, Marian Chorbuc, Władysław Laniewicz, lat 13, Józef Grajek, lat 14, Sabina Szwaniewicz, lat 21, Marya Walczag.

Jest to pierwsza lista zupełna, którą będącemu uzupełnić w miarę nadchodzących tych strasznych wykazów.

W Saratowie rozpoczął się wczoraj jeneralny strajk. Wszystkie fabryki i warsztaty stanęły.

W Odessie zastanowilo wczoraj roboty kilka tysięcy robotników i jest obawa że wybuchnie tam strajk ogólny.

W Mitawie Kurlandji zabito na ulicy uderzeniami lasek szpiega rosyjskiego.

W Ekaterynosławiu zasurzelony został porucznik zandarmów przez jakiegoś właściciela majątku ziemskiego.

W Libawie wybuchł ogólny strajk wszystkich robotników portowych. Wszystkie składki są od wczoraj zamknięte.

W Petersburgu urządzili demonstrację robotnicy, pracujący w warsztatach okrętowych Nawa, ale kości ich rozproszyli. Wogóle jednak nadchodzą wiadomości z tamtąd bardzo skąpe gdyż rząd wydał ponownie ścisłe zakazy, aby przepisy o cenzurowaniu listów i depesz jak najsurowiej były przestrzegane.

### Ustępstwa dla polaków.

WARSZAWA 15 maja. — Z Petersburga nadszedł wczoraj telegram, wprawdzie ze źródła bardzo wiarogodnego, ale zawierający tak dobrą wiadomość, że trzeba jednak czekać na urzędowe jej potwierdzenie. Trudno jest bowiem uwierzyć, by rząd carski zdecydował się na takie ustępstwa dla słusznych żądań polaków. Oto, jak opiewa ten telegram:

Rząd carski postanowił na wyrażne żądanie cara inaugurować politykę bardziej przychylną wobec polaków. W tych dniach też wypracowany już został projekt bardzo ważnej ustawy, która niewątpliwie wywoła w Polsce wielką ra-

dość. Ustawa ta, już zatwierdzona przez cara, znosi wszelkie ograniczenia, jakie w tym względzie dotąd istniały w Królestwie Polskiem i zezwala polakom na zakupno ziemi na całym obszarze krajów zabranych.

Tak opiewa ta depesza, a dla dobra sprawy narodowej życzyć sobie należy, aby zawierała wiadomości prawdziwą. Obecnie bowiem nie wolno polakom zakupywać ziemi w państwie cara a majątek ziemski przez rodziców pozostawiony przechodzi tylko wtedy w ręce syna, jeżeli on był obywatelem państwa rosyjskiego. W przeciwnym razie musiała być ziemia sprzedana i cena kupna dziedzicowi wypłacona. Te ograniczenia pociągały za sobą dwa bardzo złe następstwa: upadek cen ziemi, za którą moskale coraz mniej dawali, wiedząc, że może być tylko moskalowi sprzedana. A po drugie: ciągle zmniejszanie się obszarów ziemi w polskich rękach, gdyż majątki właścicieli, którzy nie mieli dzieci, przechodziły po ich śmierci w ręce moskiewskie. Ta ustawa była więc znacznie gorszą od niemieckiej komisji kolonizacyjnej. W Poznaniu bowiem widać utracę tylko trawic ziemie polską, gdy w Królestwie stopniowo wyrzynano ją z rąk najlepszych gospodarzy i polaków. To też dla sprawy polskiej i dla wzrostu potęgi żywiołu polskiego w Królestwie, byłoby zniesienie tej ustawy ogromnej doniosłości i miejmy nadzieję, że tym razem wiadomość ta się sprawdzi.

### Wojna Rosji z Japonią.

#### Pogłoski o pokoju.

Z pola walki nie ma prawie żadnych ważniejszych wiadomości. Wszystko ogranicza się na kombinacjach i przypuszczeniach. O flocie rosyjskiej rozmaite nadchodzą wiadomości. Według tych doniesień ma się ona znajdować w trzech rozmaitych miejscach: w zatoce Kamranch, wybrzeży Tonkinu, a obecnie przy wyspie Hajnan. Eskadra Nebogatowa połączyła się z eskadrą Rozdiestwienkiego i admirał rosyjski miał popłynąć na spotkanie japońskiej eskadry, dowodzonej przez bohatera obecnej wojny admirała Togo. Wszystko to są tylko przypuszczenia i nikt napewno nie wie, jakie jest położenie obydwóch flot nieprzyjacielskich.

Jak na morzu tak i na lądzie panuje chwilowy spokój. Od walki pod Mukdenem i Tienlinem nie przyszło do żadnej większej bitwy. Obydwaj wodzowie, otrzymawszy nowe posiłki i zatkaswszy luki, wyrządzone ostatnimi bataliami, starają się powoli szkować do nowej rozprawy. Stoczną parę drobnych potyczek, o których donosi marszałek polny Liniewicz, jak następuje:

Dnia 7 maja nieprzyjacielska kawaleria zaatakowała nasze forpocztę wzdłuż

linii od Podysoucze, aż do Shichouza. Japończycy zostali w tym dniu odparci. Następnego dnia zaatakowali powtórnie, lecz i tym razem zostali odparci. Dnia 9 maja nasza kawaleria dotarła aż do kopalni Sha-hetry, którą zajmowali japończycy. Nasi uderzyli z całą siłą na nieprzyjaciela i zmusili go do ustąpienia aż do wioski Siniuzou, skąd niedługo potem był zmuszony schronić się do wioski Madioka.

O potyczce pod Kayuan donosi jen. Liniewicz, co następuje:

Nasze przednie strażę zmusiły nieprzyjaciela do opuszczenia dwóch miejscowości. Japończycy zajęli silną pozycję koło Neujampemng zostali jednakże zmuszeni do cofnięcia się do Kajjansen. Wojska nasze zmusiły nieprzyjaciela także do cofnięcia się z miasta Kajjansen, gdzie japończycy przed odejściem spalili prowiantowy magazyn. Tego samego dnia nasze strażę przednie zbliżyły się do Szantufu. Artylerja nasza otworzyła ogień. Gdy się jednak okazało, że się w miesiąc tem znajduje silniejszy oddział japoński, wojsko nasze cofnęło się. Kawalerja nasza zniszczyła telegraficzne połączenie między Kajjansze i Szantufu.

Z Tokio o tej ostatniej potyczce nadchodzi następująca wiadomość:

Oddział rosyjski w sile 5 batalionów, 16 sotni i jednej baterji zaatakował naszą kawalerję koło Kayuan. Nasze wojsko pobito ten oddział i ścigało aż na północ od Mienhuacicz. Straciliśmy 38 w zabitych; nieprzyjaciel zostawił 200 trupów.

Dwa inne oddziały, z których jeden składał się z 6 batalionów i 16 sotni, a drugi z 12 sotni i jednej baterji, zaatakowały Siaotatsu i Czangti, cofnęły się jednak, gdy pierwszy oddział został pobity.

Takie są wiadomości z pola walki, jakie nadeszły w ostatnim tygodniu. Tymczasem donoszą korespondenci zagraniczni z Tokio, że Japonia zbroi się i szykuje do długiej wojny. Wszystkie arsenały pracują dniami i nocą, a ćwiczenia rekrutów odbywają się gorączkowo. Obecnie utworzono w Japonii dwie nowe armie z 52 batalionów zapasowych, które w ciągu wojny zamieniono na pułki. 52 pułki po 3,000 ludzi, to armia 150 tysięczna, której przewiezienie na teatr wojny zapewnią japończykom przewagę liczebną na czas długi, chociażby w ciągu lata nie zdołano wysłać już żadnych nowych posiłków. Żywność dla armii Oyamy mogą dostarczać Korea i półwysp Liaotauński; nadto zaś japończycy skorzystają w przyszłości z dowozu z sąsiednich Chin, tak samo jak to czyniła w roku ubiegłym armia rosyjska. Co się zaś tyczy dowozu amunicji, której zapasy trzeba uzupełniać nieustannie, to należy uprzytomnić sobie, że nawet przy zupełnym panowaniu Rosji na morzu niepodobnaby zapobiedz po-

łączeniu okrętowemu przez cieśninę Tsugari, oddzielającą Japonię od Korei. Ciekawa również wiadomość nadchodzi z Paryża. Mianowicie krążą tu pogłoski, że w najbliższej przyszłości nastąpi pokój. Prezydent Roosevelt zapewnia, że Rosya życzy sobie zakończyć wojnę, bo rząd petersburski zapoznał go z tym faktem, że życzeniem jego jest, aby Japonia przedłożyła swoje przystępne odszkodowanie a z chęcią takowe zapłaci, aby tylko jeszcze bardziej przed światem nie utracić na sławie. Ustąpienie Japonii terytorium jest uważanem za stratę dla Chin, a nie właściwie dla Rosji. Pomiędzy rządem rosyjskim, a japońskim odbywają się podobno sekretne umowy, z których pomysłny rezultat ma być w najbliższym czasie ogłoszony. Tymczasem zagraniczne biuro w Tokio zostało zawiadomione, że prezydent Roosevelt sprawdził warunki, na które zgodzą się wszystkie neutralne państwa.

Dla nas najważniejszą rzeczą jest, aby przyszło jak najprędzej do bitwy morskiej i aby Rosya przegrała. Gdy przegra, o czem nikt nie wątpi, to dla nas polaków, a nawet dla całej Rosji będzie to błogosławieństwem. Car upokorzony musi dać pewne ustępstwa narodowi, aby się utrzymał przy swej władzy. Gdyby moskal miał wygrać, stosunki w Rosji pozostaną jak dotychczas, a może się nawet pogorszą. Dlatego każdy uczciwy człowiek życzy Rosji dla jej dobra zupełnego pogromu. A więc moskale przegrywajcie jak najprędzej, czego wam życzymy z całego serca.

Z pola walki w Mandzurji donoszą pod datą 6 maja, że na prawem skrzydle wojsk japońskich widocznym jest gorączkowy ruch. Obrzynie oddziały wojsk poruszają się w kierunku wschodnim, jak gdyby było zamiarem marszałka Oyamy wbić się klinem między armię Liniewicza a Władystok. Na rzece Liao widak mnóstwo małych okrętów, przewożących zapasy żywności i broni. Wedle przybliżonych bliżej otrzymał marszałek polny Oyama w ostatnich dwóch tygodniach przeszło osmdziesiąt tysięcy świeżego żołnierza, w czem jest znaczna liczba konnicy. Wedle zeznań jenców wojennych, armia japońska jest już zupełnie gotową do walki i czeka tylko wydania hasła.

Bardzo ciekawą mowę wypowiedział wczoraj w Tokio były minister spraw zagranicznych hrabia Okuma.

— Tylko wspomnienie długiej przyjaźni z Francją — rzekł on — wstrzymało nasz rząd od wydania rozkazu bombardowania francuskich portów. Ale przyjdzie jeszcze czas i to wkrótce, gdy Francya będzie bardzo załowała tego, iż carowi popięszyła z pomocą i oddała mu tak obrzynie usługi.

Dalej oświadczył, że Japonia musi dążyć do tego, aby raz na zawsze złamać wpływ Rosji na sprawy Azji wschodniej.

INTERES BANKOWY

Kurs pieniędzy, które wysyłamy do Europy, jest następujący:

Table with exchange rates for various locations: MARKA do Niemiec, W. Ks. Poznańskiego, Prus Wschodn. i Zachodnich, KORONA do Austrii, GALICJA, CZECH, MORAWY I WĘGIER, RUBEL, FRANK, GULDEN, KHONER, LIRA.

Kalendarz Tygodniowy.

- MAJ. 19 P. Piotra i Cezarego, 20 S. Bernardyna z Sen., 21 N. Wenancjusza, Sekundyjna, 22 P. Heleny kr., Dominika, 23 W. Jozefy z Anny, 24 Śr. Joanny wdowy, 25 C. Grzegorza VII. Urbana

Wiadomości z Polski

KRÓLESTWO POLSKIE.

WARSZAWA.

Młodzież nasza zapoczątkowała z rządem rosyjskim walkę o szkołę polską — i przerwała wykłady do czasu aż wykładowym językiem będzie język polski. Rodzice zsolidaryzowali się z żądaniem młodzieży, poparli je swą powagą i swem zachowaniem się. Ze zaś całe społeczeństwo z bardzo nielicznymi wyjątkami zrozumiało, iż tylko solidarnym wystąpieniem, zachowaniem się spokojnym, ale stanowczym wobec władz szkolnych można uzyskać ustępstwa na rzecz szkoły polskiej dowodzą liczby. Dane o frekwencji szkół w Warszawie przesłałem w jednym w poprzednich listach; dziś jestem w możności podzielenia się z wami danymi z prowincji.

W Sielcach było w gimnazjum męskim uczniów polaków chrześcijan 317; z tej liczby po wystąpieniu z żądaniem szkoły polskiej wydalono 187. Pozostali, zgodnie z powziętym postanowieniem przestali chodzić do szkoły, z wyjątkiem 21 studentów z klas niższych. Z początku żydzi chodzili do gimnazjum, od 4 tygodni jednak pod wpływem kolegów chrześcijan przylączyli się do strajku prawie wszyscy; do gimnazjum żeńskiego uczęszcza obecnie mniej więcej 30 uczennic polek. Do szkoły handlowej nikt nie chodzi.

W Łomży wydalono z gimnazjum męskiego 337 uczniów, chodziło polaków w ostatnich dniach 18 wyszły z klas niższych. Żydzi z klas wyższych przylączyli się do swych kolegów polaków; z klas niższych mniej niż połowa ich chodzi. Ciekawe było zachowanie się rosyjan. Otóż i oni w początkach tego ruchu przylączyli się doń i przez jakiś czas nie chodzili do gimnazjum. Wkrótce jednak zerwali solidarność koleżeńską i do szkoły powrócili. Szkoła rzemieślnicza niedzielna nie funkcjonuje, jak również i kilka szkółek elementarnych.

W Kaliszu do gimnazjum męskiego uczęszczało uczniów 130, tej liczbie 98 rosyjan, 12 polaków, reszta żydzi i Niemcy; do szkoły realnej uczęszcza uczniów 70; w tej liczbie 35 rosyjan i 35 polaków, żydów i Niemców; do gimnazjum żeńskiego chodzi uczniowie 140, w tem 70 polek, Niemek i żydówek — reszta rosyjanki.

W mieście Kole w kaliskiej gubernii szkoła handlowa przestała funkcjonować. W Lublinie było w gimnazjum męskim 400 uczniów polaków — obecnie uczęszcza do szkoły 40 polaków i 170 żydów i rosyjan. Do gimnazjum żeńskiego chodzi obecnie 21 polek.

W Piotrkowie chodzi do gimnazjum obecnie 50 studentów, w tej liczbie 5 katolików, 5 ewangelików i 10 żydów, reszta rosyjanie; do gimnazjum żeńskiego chodzi obecnie 103 uczennice, w tej liczbie 3 polki katolickie.

W kieleckim gimnazjum męskim chodzi obecnie na lekcje około 200 uczniów, w tej liczbie 40 polaków katolików — reszta rosyjanie, i żydzi, co do których ścisłych danych niema. Co do gimnazjum żeńskiego nie ma także danych liczbowych — wiadomo tylko, że wyższe klasy nie chodzą.

W Płocku uczęszcza do szkoły tylko 15 polaków, reszta rosyjanie i trochę żydów.

Na tem tle solidarności społecznej i prawdziwego zrozumienia interesu narodowego odbija się tylko czarnymi cyframi Radom. Uczęszcza tam bowiem do gimnazjum męskiego 140 polaków, prócz odpowiedniej ilości żydów i rosyjan. Wydalono z gimnazjum tego 190 polaków — reszta, t. j. prawie wszyscy stehórzyli i do gimnazjum wrócili. W gimnazjum żeńskim prawie wszystkie, prócz wydalonych 40 uczennic do gimnazjum powróciły.

W Chełmie i Białej procent uczniów polaków jest bardzo niewielki, przeważają prawosławni synowie miejscowych popów, urzędników, a także uczniowie z pobliskiej Wołyńskiej i Grodzieńskiej gubernii, po największej części także powojskie. Polaków, jak powiedziałem, bardzo mały procent, ale i tych przeważa liczba do bojkotu się przylączyła. W Sosnowcu jest źle. W tem centrum przemysłu — wśród inteligencji wytworzył się specjalny typ "Lodzermenscha" nie poczuwający się do solidarności społecznej z resztą narodu.

Z tych danych, jakie zebrałem, możemy sobie jednak wytworzyć jakieś takie pojęcie o rozmiarach strajku szkół średnich.

W 28 zakładach naukowych rządowych z prawami rządowymi, do których przed N. R. uczęszczało około 10,000 uczniów polaków, obecnie uczęszcza około 800 i to prawie wyłącznie uczniowie klas niższych, a po największej części synowie biednych, administracyjnych urzędników, którym gubernatorzy zagrozili utratą tych marnych posad, jakie zajmują, w razie gdyby synowie ich szkół opuścili. Jest więc tylko 8 proc. ogółu uczniów polaków. Zaimię możemy powiedzieć, że dawno naród nasz nie wykazał równie jeności. Mówimy tu tylko o gimnazjach, szkołach realnych i szkołach handlowych w Warszawie.

Pozostają jeszcze szkoły handlowe po prowincji jak w Lublinie, Radomiu, Kole, Kielcach, szkoły niedzielno-rzemieślnicze i niedzielno-handlowe. Tu ścisłych danych nie ma, ale jest pewność, że żadna z nich normalnie nie funkcjonuje — w szczególności szkoły niedzielne. Do szkół tych majstrów są obowiązani terminatorami swoich posłać pod karą 75 kop. za każdorazowe nieprzybycie ucznia. Pod groźbę więzienia młodemu rzemieślnikowi do szkoły — tam notują jego obecność, poczem chłopak szkół natychmiast opuszcza.

W braku szkół, społeczeństwo, jak może, sobie radzi, aby tylko dzieci nie straciły nadarmo czasu, a na pochwałę ich trzeba zaznaczyć, że zachowuje się dobrze, mimo braku kontroli urzędowej.

WARSZAWA. — Początek rozpoczynającej się u nas akcji gminnej, dała północną część powiatu augustowskiego. Walka o prawo przylączyła tu na razie inną postać, zależnie od okoliczności. W części powiatu

augustowskiego, o której mowa, mieszka ludność przeważnie unicka, więc wszyscy urzędnicy gminni, nie wyłączając sędziów, — zupełnie jak na Podlasiu — nie pochodzą z wyborów, lecz mianuje ich wedle swego widzimisię administracyja powiatowa.

Lud postanowił nareszcie tą praktyką skończyć. Gdy w okręgu sądowym Sopotkim nadszedł ku końcowi marca czas obioru sędziego i ławników, gminy Wołowiczowce, Balla wielka, Hołynka i Labno, stanowiące powyższy okręg, zmobilizowały na dzień oznaczony wszystkich swoich członków.

Naczelnik powiatu, przewidując, co się święci, sprowadził na wybory pełny komplet żandarmerii i policyantów. Wśród powszechnego napięcia naczelnik pierwszy postawił wniosek, aby obecnego sędziego — oczywiście moskala — pozostawić nadal w urzędowaniu. Spiecznił się temu mieszkaniec gminy Wołowiczowce, stawił na urząd sędziego kandydaturę prezesa Towarzystwa w Suwałkach, p. Górskiego, właściciela Świąćka. Wniosek wołowiczian, trafił innym gminom do przekonania, i lud zaczął — ku zdumieniu naczelnika wykrzykiwać: "bardzo dobrze, chcemy p. Górskiego". Zdumiony naczelnik oburzył się i zaczął żandarmerii notować niektórych "gorłaczów", ale zdumienie jego nie miało granic, gdy znani w całej okolicy bardzo poważni gospodarze, poprosiwszy najparlamentarniej w świecie wójta Wołowiczowce, jako prezesa zebrania o głos, zażądali na zasadzie ukazu z r. 1864 o prawach zebrania gminnego, usunięcia policji. Opór naczelnika wywołał tylko oświadczenie dodatkowe iż znacznie większą liczbę gospodarzy, że jeżeli prawo nie stanie się zadość, wyborcy będą zmuszeni złożyć piśmienny protest przeciwko nadużyciu przez policję władzy i opuszczają natychmiast zebranie.

Skutek okazał się niewątpliwy, żandarmi i policjanci na rozkaz naczelnika musieli wyodrębnić się od członków zebrania i przez cały czas obrad stali bardzo przyzwyczajeni do płotu przy domu gminnym. Po tym, nader znamienym epizodzie, obrady poszły gładko i — jak od samego początku — z wielką powagą. Wszystkie gminy okrzyknęły sędzią p. Górskiego jednogłośnie, następnie — również jednogłośnie — okrzyknęły ławnikami czterech gospodarzy polaków-katolików z każdej gminy.

Przykład gminy Wołowiczowce i sąsiednich, ma doniosłość, szczególnie aktualną wobec zbliżających się u nas wyborów gminnych w powiatach suwalskim i sejneńskim, a także na południu powiatu augustowskiego. Włościanie zamierzają wszędzie pousuwać urzędników narzuconych gminom przez biurokrację moskiewską i obsadzić urzędy ludźmi swymi — rzecz charakterystyczna dla okolic unickich — z reguły polakami-katolikami. W gminie Balla Wielka już się odbyły takie wybory mianowicie wójta i rzeczywiciście obrano wójtem człowieka swego, polaka.

Walka o wykonanie prawa obieralności urzędników gminnych, ma w Suwałkach znaczenie równorzędne z akcją o język polski w gminach innych, bardziej posuniętych w polityce narodowej okolic Królestwa Polskiego. Walka o język polski wysunie się tutaj zapewne dopiero później, może w lipcu, a może dopiero na jesień. Cokolwiek bądź, ludzie obeszani z tutejszymi stosunkami są zdania, że lud polski w Suwałkach stoi gotów do walki o polność życia publicznego wiosek naszych i czeka tyl-

ko wskazówek, kiedy i w jakim zakresie ma tę walkę podjąć.

WARSZAWA. — W Wilnie odbył się niedawno zjazd inteligencji litewskiej, który przyjął następującą uchwałę polityczną:

"Zjazd inteligencji w Wilnie w marcu r. b., po rozpatrzeniu najistotniejszych w chwili obecnej potrzeb Litwy przyjął i postanowił przeprowadzić w czyn następujące zadania: Natychmiastowe zakończenie wojny. Natychmiastowe zwolnienie do Wilna konstytuancy dla Litwy — w etnograficznych jej granicach — przedstawicieli narodu, wybranych za pomocą powszechnego, tajnego, bezpośredniego, równego głosowania. Dla urzeczywistnienia tego uznano konieczne 1. Wolność słowa, prasy, zebrań, związków, nietykalność osób i mieszkań. 2. Uwolnienie politycznych przestępców i tych, co za swe religijne przekonania skazani zostali. 3. Zniesienie wszystkich przywilejów, zarówno, jak i praw wyjątkowych, związanych z narodowością, wyznaniem i grupą społeczną. Za podwaliny przyszłego ustroju politycznego Litwy uznano: 1. Autonomię z sejmem w Wilnie z przedstawicielami narodu, wybranych za pomocą powszechnego, równego, tajnego, bezpośredniego głosowania, bez różnicy płci, narodowości i wyznania. 2. Równa prawa dla wszystkich wyznań i narodowości zamieszkujących Litwę i stanowiących w niej mniejszość. 3. Służbę wojskową mieszkańcy Litwy pełnią w granicach Litwy. Litwa autonomiczna wchodzi w związek federacyjny ze wszystkimi narodowościami i ziemiami państwa rosyjskiego na równych prawach. Wzajemne stosunki, prawa i obowiązki narodowości i ziem, wchodzących w związek federacyjny, określi parlament z ich przedstawicieli złożony."

Jen. Feliks Rostkowski ma być mianowany na stanowisko pomocnika dowódcy wojsk okręgu warszawskiego. Jen. Rostkowski, polak i katolik, dotychczasowy naczelnik głównego zarządu intendencji, zajmie miejsce zmarłego niedawno jen. Łaskowskiego, rosyjanina. Nominacja Rostkowskiego nastąpiła według wyraźnej woli nowego naczelnika, który o tym fakcie sam głosi, dodając, że czyni to umyślnie, aby przekonać polaków, że pod tym względem dalekie są od niego wszelkie uprzedzenia, jakie stale kierowały akcją jego poprzedników.

GALICJA.

LWÓW. — W tych dniach po południu zainicjowano szych barkach czterech "karawaniarzy" z kostnicy anatomii na cmentarz żydowski zwłoki woźnicy dorożkarskiego śp. Stanisława Piwka, który brał czynny udział w walce o wolność i niepodległość Polski. Nieboszczyk urodził się w Michałowie. Jako 18-letni młodzieniec pośpieszył w r. 1863 w szeregi powstańcze i bił się z moskalami w oddziałach Neceja, Bogdanowicza, Akorda, Wróblewskiego i Lisowskiego. Po powstaniu walczył w wojnie meksykańskiej, a wreszcie osiadł we Lwowie i na kółko dorożki z batem w rękę, zarabiał na chleb powszedni. W ostatnich czasach trapiła go astma, wreszcie choroba go tak zmogła, że udał się do szpitala i tam po jednodniowym pobycie zakończył żywot. W chwilach krytycznych, wspomagało go towarzystwo wzajemnej pomocy uczestników powstania, ono też swoim kosztem sprawiło pogrzeb. Za drewnianą, czarną trumną kroczyl bardzo skromny orszak. Sześciu towarzyszy broni, trzech woźni-

ców dorożkarskich i dwie inne osoby odprowadzały zwłoki na wieczny spoczynek. Jasne promienie słońca w chwili, gdy kapłan Eichym głosem nucił "Anioł Pański", rzuciły temu biedakowi-żołnierzowi ostatnie pożegnanie, jakby znak, że sprawa, za którą on walczył w młodzieńczym wieku, doczeka jasnych, promiennych dni. Towarzysze broni garść białego jak śnieg piasku posypali na trumnę. Zwłoki śp. Piwka złożono na cmentarzu powstańców, obok mogiły jednego z członków rządu narodowego śp. Szwarcego.

LWÓW. — W tych dniach odbył się wiec włościan w sprawie pomocy dla polaków w Królestwie Polskim. Kiedy przed paroma laty całe społeczeństwo polskie podjęło składkę na ofiarę wrześniejskie, pośpieszyli i włościanie polscy z Galicji za inicjatywą Polskiego stronnictwa ludowego z groszowymi ofiarami. Dowód solidarności włościanstwa naszego z innymi klasami w akcji narodowej stanowią jeden z najpiękniejszych momentów w tej wspaniałej manifestacji uczuć narodowych.

Wysokość sumy uskładanej z groszowych danin ma tu oczywiście znaczenie podrzędne. Chodzi tu głównie o oznaczenie czynem, że włościanin odczuwa niedolę braci w rosyjskim zaborze i pragnie ulżyć ich niedoli, że jednoczy się z nimi sercem i duchem. Dla tego te grosze, składane przez biedny lud galicyjski na ołtarzu ojczyzny, mają wagę szczerzego złota.

Ubożuchna danina włościan będzie niezawodnie dla innych klas podniecia, dobrym przykładem, który ożywi ofiarną społeczność.

Na wiecu wypowiedziano kilka mów, wzywających do zbierania składek i niesienia pomocy biednym Królestwiakom.

Trudne do wykonania.

Pewien amerykańkan ogłasza, wiedziony widocznie miłością bliźniego, następujące ostrzeżenie: "Nie pijcie wody, jeżeli chcecie ustrzedz się tyfusy, nie pijcie mleka, jeżeli chcecie uniknąć gruźlicy, nie jedzcie rosołu, jeżeli chcecie uniknąć choroby Brighta, spożywanie mięsa grozi apopleksją; połknięcie ostrzy, otruciem, jarzyny osłabiają organizm; kawa i herbata powodują nerwowe rozdrażnienie, kto pali cygara, naraża się na wieki katar chroniczny; picie wina sprządza podagrę, — a wódki i piwa oczywiście unika każdy, kto chce być zdrowym. Ażeby przeto zdrowie zachować, nie należy nic pić, jeść i palić, nim zaś kto oddycha, powinien zbadać troskliwie powietrze i kazać je sterylizować..."

Sto milionów dolarów dolarów stracone.

Dr. Playfair obliczył, że Anglia, wyrzucąc rok za rokiem obrzymie sumy pieniędzy na leczenie chorób i zwalczanie śmierci, której można uniknąć. Obliczono, że co najmniej sto milionów dolarów rocznie wydane jest na te same cele. Powinno to być dobrą nauką dla wszystkich, by zwalczać chorobę zaraz przy z początku, jak tylko pierwsze okażą się symptomy. A niema w świecie lepszego środka ku temu celowi jak Triner A Amerykański Elixir Gorzkiego Wina, a dlatego, że zawsze szybko leczy żołądek i przywraca mu zupełną siłę i zdrowość. Goi on zapalenie błony śluzowej i wewnętrzności, czyni trawienie zupełnym i całe ciało silnym i zdrowym. Natychmiast prawie, po doprowadzeniu żołądka do regularnego wypełniania swych czynności, choroba

znika. Używaj tego środka zaraz po spostrzeżeniu, że apetyt zanika, albo osłabienie następuje. Są to pierwsze oznaki choroby. Do dostania w aptekach lub u fabrykanta Jos. Triner, 799 So. Ashland ave., Chicago, Ill.

Kto chce kupić szczerze złoty ładunek, pierścionek, kolczyki, broszki z orlem lub herbem polskim lub t. p. — niech pisze do piękny lustrowany katalog i cennik z zaoczędł na pewno 35 do 50 centów na każdym dolarze, kupując złote lub srebrne wyroby z pierwej ręki. Katalog ten zawiera świetne ryciny na złote i srebrne ozdoby i medalie dla towarzyszy i klubów. Adresować należy: K. STACHOWSKI & Co. 633 Noble st. Chicago, Ill.

Twoja Planeta, pod którą się urodziłeś wpływa na całe twoje życie! Kto chce poznać swoją Planetę niech



podania miesiąc, w którym się urodził i niech pisze do profesora MARK MONTELLO, 130 South 6-th Street Philadelphia, Pa. Każda Planeta kosztuje JEDNEGO DOLARA. Pieczętowane mogą być w listce pocztowej lub w znaczkach pocztowych. (23)

"ROBORANS" GDY ŻOŁĄDEK W NIEDYSPOZYCYI, plączę zaraz do nas. Wyrabiamy lekarstwo, które leczy: Dyspepsyę, katar żołądka, chorobę wątroby, febrę, kolki, utratę apetytu, i wszelkie choroby powstałe z niedyspozycji żołądka. Tego lekarstwa nie dostaniecie w aptece, tylko u nas. Jedna butelka kosztuje \$1.25, 8 butelki \$8.00. Przesyłkę samy opłacamy. Przyślijcie przekaz pocztowy (money order) do The Roborans Medicine Co. 306 Milwaukee Ave., Chicago, Ill.

Główny skład tytoniu Cygar i Papierosów. IMPORTUJEMY Tytonie rosyjski i turecki, oraz herbatę rosyjską różnych firm. FABRYKUJEMY NAJLEPSZEGO GATUNKU CYGARA PAPIEROSY I TABAKĘ DO ZAZYWANIA. Zwracamy uwagę Szan. Publiczności, iż FABRYKA NASZA SPRZĘDAJE PO ZNIŻONYCH CENACH! Mamy na składzie wszelkiego rodzaju tytonie, tabaki do zazywania, maszynki do papierosów, glizy, cygarniczki gumowe, jabłkowie i orzechowe, bibułkę i t. d. i t. d. HERBATA ROSYJSKA K. S. POPOWA. MAGES & TRACT, 779 MILWAUKEE AVE., CHICAGO, ILLINOIS.

HAYNES'A Model L \$1350. Ten samochód jest dawno znanym jako najlepszy na świecie model w tym sezonie, posiadający wiele nowych ulepszeń. Różne ułatwienia pozwalają nam na niższe ceny. Silna motorowa znacznie powiększona, maszynerya o sile 20 koni, jedyny na świecie motor o kulczkowych łożyskach, wszystkie części są dostępne, specjalnie hartowana tylna nielkowa osł, silna stalowa osł frontowa, pianowy sterownik, koba 32", gumy 2 1/2", wszystkie części ruchome na łożyskach rolkowych, elegancko malowane i pokostowane, siedzenia wyściełane najlepszą siericą. Piszcie po katalogi. THE HAYNES — APPERSON CO. Kokomo, Ind. U. S. A. CZŁONKOWIE A. L. A. M. FILIE: 1715 Broadway, New York, 1420 Michigan, ave., Chicago, Ill.

BIURO NOTARYALNE BANK POLSKI IZYDOR HERZ BANKIER POLSKI I NOTARYUSZ. 2 CARLISLE STREET, NEW YORK, N. Y. U nas taniej niż wszędzie! Najtańsza sprzedaż szafek do Europy. Wyjątkowo wygody dla naszych pasażerów. Rodaków jadących do kraju oczekujemy na duple, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu, odprowadzamy na okręt i tam odstawiamy ich rzeczy. WSZYSTKO BEZ PŁATNIE Rodaków jadących z kraju prowadzimy przez granicę, wstawiamy na okręt, wyjmujemy w Nowym Yorku z Caela Gardena i odstawiamy na miejsce pobytu. Najtańsza wysyłka piekarnic do kraju przez c. k. pocztę. Gwarantujemy za pomocą doręcznika, że wszystkie nasze oddziały notaryalne radokom w wszelkich krajach. Pełnomocnictwa, kontrakty i wszelkie dokumenty w zakresie notaryalnym wchodzi w zakres naszej wyrobiamy. Uwalniamy każdego od ciężarów i kontroli wojskowych i przez nas może każdy odbyć asenierunek przez c. k. konsulat.











POSZUKIWANIA.

Poszukiwanie nie wypracuje, więcej jak jeden...

YMARZ potrzebny! pierwszej klasy — znający doskonale swoją robotę...

TRZY "HOMESTEADY" (grunta darmo) w stanach Wisconsin, Missouri, Michigan, Minnesota, Florida i Kalifornia.

Spankowski Franciszek rodem z gminy Jastrzębie w gub. plockiej poszukiwany jest przez Jana Walchego...

Romański Szczepan rodem ze wsi Piątkowizny w gub. łomżyńskiej, poszukiwany jest przez swą żonę Franciszkę...

Spankowski Franciszek rodem z gminy Jastrzębie w gub. plockiej poszukiwany jest przez Franciszkę Opuszyńskiego...

FARMA do sprzedania w stanie Missouri, 80 akrów, polowa uprawna, polowa las budowlowy...

Kull Agata, z domu Piechota, rodem ze wsi Piechoty w Galicji, poszukiwana jest w ważnej sprawie...

Kościński Józef, rodem z Brzozowa w Galicji, przebywający 20 lat w Ameryce, prawdopodobnie w Brooklynie, N. Y.

Wojnar Józef, który niedawno temu mieszkał w Kanadzie, poszukiwany jest w ważnej sprawie...

Skrocki Paweł, ze wsi Pezarcio w gub. łomżyńskiej, miał umrzeć przed 12 laty. Nie wiem czy to prawda lub nie...

Kara Jan rodem z Łak Górnych w Galicji poszukiwany jest przez Tomasza Bogusz...

FARMA 40 akrów dobrej ziemi z budynkami i sadem w polskiej okolicy Radom, Ill., blisko dwóch miast...

Jan Pezarczewski (?) ma przezkę na ekspresie w Forest City, Pa.

Paweł Żakowski ma przezkę na poczcie w Stanlev, Wis.

Bida Piotr poszukiwany jest w ważnym interesie przez Jędrzeja Hodulę...

Jankowski Piotr poszukiwany jest przez Józefa Koniecznego, 115 Multry st., Pittsburg, Pa.

Żerebny Jan poszukiwany jest przez swego brata Pawła Żerebnego, 11 Jefferson st. Iroindale, Ohio.

Kopczyński Feliks, Jan i Jędrzej, rodem z pow. Rybin w gub. plockiej, przebywający od 17 lat w Ameryce...

NA MIESIĄC MAJ. Pierwsza Kalendarza Polaka w Ameryce W. Dyniewicz z Chicago, poleca następujące dzieło...

MIESIĄC MAJ poświęcony BOGARODZICY I NIEPOKALANEJ DZIEWICY MARYI.

W tej kalendarze zawle są: Rozmyślenia na każdy dzień miesiąca o życiu ziemskim i Opatrocie Niebieskiej Najświętej Panny...

Podług PRAW NIEMIĘCICH wyrobiony, jest znakomitym przelaniem "KOTWICZNY" Reumatyzmowi, Bólom Krzyża DRA RICHTERA sławny w świecie "KOTWICZNY" PAIN EXPELLER.

Nowiny Miejscowe

DOSTOJNY gość, prezydent Roosevelt, przyjmowany był w Chicago bardzo uprzejmie. Na bankietach, w tym celu urządzonych, wypowiedział swoje zdanie o obecnym strajku w Chicago i zaznaczył, że żaden naród nie może się rozwijać i rość w potęgę, jeżeli nie umie uszanować praw, które sobie sam ustanowił...

To samo można powiedzieć o organizacjach robotniczych, które istnieją na całym świecie. Jak potrzebny jest zorganizowany kapitał do rozwoju handlu i przemysłu tak jest potrzebny i robotnik, który ten handel i przemysł wytwarza.

Dlatego też pochwalmy mayora Dunne za przestrzeganie prawa i porządku w mieście Chicago podczas obecnego strajku. Nie ma najmniejszej obawy, aby naszym krajem miała kiedykolwiek rządzić jedna klasa a nie cały naród.

Kraj nasz zostanie takim na przyszłość jak był w przeszłości, krajem wolności i sprawiedliwości według litery prawa. Tak sobie życzy każdy prawdziwy Amerykanin i tak też być musi, bo tego żąda konstytucja.

Kraj nasz jest dopiero w pierwszym stadium rozwoju, a rozwój jego przyspieszyć możemy tylko w zgodzie i tolerancji przekonani i nie zapominając ani na chwilę o tem, że jesteśmy obywatelami jednej ojczyzny i jednakie nam przysługują prawa.

Taka jest treść mowy naczelnika kraju o stosunkach wewnętrznych, i każdy zdrowo na świat patrzący obywatel zgodzi się na to, że nasz prezydent wie, co nam brakuje i co nam potrzeba zrobić, aby być dobrymi obywatelami tego wolnego kraju.

O stosunkach zewnętrznych wypowiedział prezydent swój program, który w streszczeniu podajemy.

Handel i przemysł amerykański rozwija się z niesłychaną szybkością. Aby go nadal utrzymać musimy ściśle przestrzegać doktryny Monroe'ego, a jedną gwarancją przestrzegania tej doktryny jest potężna flota wojenna.

Flota wojenna nie jest nam potrzebna do prowadzenia wojny, ale do utrzymania pokoju. A nam potrzeba pokoju i powagi wobec zagranicy, abyśmy się mogli rozwijać i postawić kraj nasz na najwyższym szczeblu rozwoju handlu przemysłu i nauki.

Handel nasz ze Wschodem i Zachodem wzrasta coraz bardziej, a kanał Panamski rozwinięto do kolosalnych rozmiarów. Dlatego też wierzę w protekcję, a najlepszą protekcją naszego kraju jest silna flota wojenna.

Mowy prezydenta wpłynęły dodatnio na obywateli miasta Chicago, którzy pozegnali dostojnego gościa odjeżdżającego do

Washingtonu o godzinie 12 w nocy.

JAN Kosowy, znany polski skrzypista, bawiący od niedawnego czasu w Chicago, wyjechał na dalsze studia do konserwatorium w Paryżu. Oddział W. Związku Młodzieży Pol. zapiekował się młodym artystą i dopomógł mu do wyjazdu w celu dokończenia studiów.

Wielki koncert na dochód szpitala polskiego pod wezwaniem Najśw. Maryi Panny z Nazaretu odbędzie się 28 maja w Chicago Orchestra Hall.

Wielki koncert na dochód szpitala polskiego pod wezwaniem Najśw. Maryi Panny z Nazaretu odbędzie się 28 maja w Chicago Orchestra Hall.

Wielki koncert na dochód szpitala polskiego pod wezwaniem Najśw. Maryi Panny z Nazaretu odbędzie się 28 maja w Chicago Orchestra Hall.

BURZA, jaka przez dwa dni szalała nad naszym miastem, poczyniła wielkie szkody. Burza z gradem i wichrem była tak gwałtowna, iż zdawało się, że niebawem zamieni się w huragan.

Woda w rzecze wylała z brzegów zalewając bejzmenty przy South Water ulicy i innych nadbrzeżnych ulic.

Deszcz był tak ulewny że nawet bejzmenty w środkowej części miasta zostały zalane. Woda w kanałach odpływowych cofnęła się do bejzmentów, zalewając je na kilkanaście stóp.

STRAJK woźnic chicałskich nie ustaje. Ani jedna ani druga strona nie traci nadziei zwycięstwa. Do poważnych awantur ulicznych nie przyszło w tym tygodniu, oprócz kilku aresztowań i guzów, otrzymanych przez strajkierów i skiebow. Strajkierzy straszą ogólnym strajkiem, ale do tego prawdopodobnie nie przyjdzie.

Wszystkim ofiarodawcom składam serdeczne Bóg zapłać i proszę o dalsze ofiary. — Pisma polskie wychodzące w Ameryce proszę jak najuprzejmiej w imię dobrej sprawy o łaskawe powtórzenie powyższej prośby.

Solec (Schullitz Germany) 2 maja 1905 r.

NORTHAMPTON, Mass. — Do szanownej Redakcji "Gazety Polskiej." Proszę umieścić następującą korespondencję. Otóż tu w Northampton są trzy Towarzystwa polskie: Rycerzy św. Jerzego, Gwiazda Wolności i Gniazdo Sokółów, które niedawno założono.

KOMITET parafialny kościoła św. Trójcy wysłał w tych dniach zaproszenia do Towarzystwa na uroczystość poświęcenia kamienia węgielnego pod budujący się kościół. Uroczystość wspomniana odbędzie się dnia 25-go czerwca po południu.

Obchód odbędzie się w hali miejskiej. Początek o godzinie 2-giej po południu. Z uszanowaniem, Józef Krukowski.

NEW BEDFORD, Mass. Szanowna Redakcyo "Gazety Polskiej." Podpisany prosi o łaskawe umieszczenie poniższej korespondencji.

Przybył niedawno temu do Chicago Niemceł już chłopek polski z pod Rzeszowa. Idąc za pracą, znalazł się w śródmieściu, a oszołomiony tutejszym ruchem, nawolanywaniem pedlarzy, mnóstwem tramwajów, pędzących na wsze strony i wysokości 20 piętrowych gmachów, zaczął zęgnąć się, podziwiać i trwożyć się.

Przybył niedawno temu do Chicago Niemceł już chłopek polski z pod Rzeszowa. Idąc za pracą, znalazł się w śródmieściu, a oszołomiony tutejszym ruchem, nawolanywaniem pedlarzy, mnóstwem tramwajów, pędzących na wsze strony i wysokości 20 piętrowych gmachów, zaczął zęgnąć się, podziwiać i trwożyć się.

ks. Umińskiego o potrzebie pomocy włodowni, sierotom a także dezertrom z pod zaboru rosyjskiego. Deklamacja: "Jestem Polakiem dzieckiem" p. Stefaniacyk; Śpiew: "Jeszcze Polska nie zginęła" Deklamacja: "Rocznica" druch P. Rytelewskiego; Deklamacja: "Polskiemu dziecku" chłopiec A. Przybyła; Na zakończenie zaintonowali Sokoli "Boże coś Polskę".

Obchód ten udał się nadspodziewanie, bo występujący zostali nagrodzeni szumnymi oklaskami, zwłaszcza śpiewy Sokółów. Tu należy się właśnie podziękowanie A. Piorkowskiemu, który wyuczył śpiewu. Kolekta dobrodlna na hali wyniosła \$10.30, które zostały wysłane do Wydziału Wykonawczego w Chicago dla wyczerpienia p. T. Królikowi sekretarzowi Gen. Zjednoczenia P. R. K., który zajmuje się składkami na ten cel zreczony i tak: \$5 na dezertów w Ameryce; zaś \$5.30 dla wdów i sierot w zaborze rosyjskim.

KOŚCIOŁ SIĘ WALI!

Wali się i niebawem pod grzami modlących się katolików zagrzebie, albo przez władzę policyjną zamknięty zostanie. — Bracia Rodacy z Oceanu! Już na dniu 1 marca rb. prosiłem was o ditek na budowę nowego kościoła w mieście Solcu, 4 dycecyjny poznańskiej, ale głos mój był głosem walającym na puszczy! Małe tylko garstki wybranych wspomniało o swej lubej ojczyźnie i podzieliło się swoim grozdem z nami.

Jeszcze raz więc podnoszę błagany głos o pomoc do was, Kochani Rodacy! Bo na przyszły rok musimy koniecznie budować nowy kościół, a jeszcze potrzeba nam 30,000 marek. Parafia uboga i mała, przeciętna długami kościelnymi, — sama nie jest w stanie wybudować kościoła. Wier bracia Polacy w Ameryce, dopomóżcie nam do tego zbożnego dzieła waszymi datkami! — Kto nadeśle ofiarę "na rzecz parafii" w Solcu, otrzyma pocztówkę z widokiem starego kościoła, albo na życzenie z widokiem miasta Solca.

Adres: Ksiądz W. Nowakowski — Schullitz, Germany.

Na kościół w Solcu a na rzecz parafii złożyli dotąd ofiary z Ameryki: pani J. Newell i p. Aleksander Grzegorzewski oboje z Nowego Yorku 22 dolary, p. Józef Dutkiewicz z Chicago 7 marek, p. J. Klonowski z Erie, Pa. 10 marek; — Fr. Otto z Canby 5 dolarów; — z Blassburga za pośrednictwem p. Józefa Samsonowskiego panowie: J. Samsonowski 1.00, A. Samsonowski 50, P. Stewiński 25, J. Królikowski 25, Fr. Nowakowski 25, B. Zieliński 25, I. Pinielczyk 25, J. Konstrzewski 15, J. Buczkowski 25, M. Piecuch 10, J. Wesolowski 25, A. Rozpłoch 25, P. Kruszewski 25, M. Jozierek 25, Ed. Sany 25, J. Kiezielski 1.00, L. Smolewicz 25, Sz. Smoli 25, Jz. Lepa 10, Kat. Gruczka 25, A. Fabich 25, Fr. Greczka 25, razem 7 dolarów.

Wszystkim ofiarodawcom składam serdeczne Bóg zapłać i proszę o dalsze ofiary. — Pisma polskie wychodzące w Ameryce proszę jak najuprzejmiej w imię dobrej sprawy o łaskawe powtórzenie powyższej prośby.

Solec (Schullitz Germany) 2 maja 1905 r.

NORTHAMPTON, Mass. — Do szanownej Redakcji "Gazety Polskiej." Proszę umieścić następującą korespondencję. Otóż tu w Northampton są trzy Towarzystwa polskie: Rycerzy św. Jerzego, Gwiazda Wolności i Gniazdo Sokółów, które niedawno założono.

KOMITET parafialny kościoła św. Trójcy wysłał w tych dniach zaproszenia do Towarzystwa na uroczystość poświęcenia kamienia węgielnego pod budujący się kościół. Uroczystość wspomniana odbędzie się dnia 25-go czerwca po południu.

Obchód odbędzie się w hali miejskiej. Początek o godzinie 2-giej po południu. Z uszanowaniem, Józef Krukowski.

NEW BEDFORD, Mass. Szanowna Redakcyo "Gazety Polskiej." Podpisany prosi o łaskawe umieszczenie poniższej korespondencji.

Przybył niedawno temu do Chicago Niemceł już chłopek polski z pod Rzeszowa. Idąc za pracą, znalazł się w śródmieściu, a oszołomiony tutejszym ruchem, nawolanywaniem pedlarzy, mnóstwem tramwajów, pędzących na wsze strony i wysokości 20 piętrowych gmachów, zaczął zęgnąć się, podziwiać i trwożyć się.

Przybył niedawno temu do Chicago Niemceł już chłopek polski z pod Rzeszowa. Idąc za pracą, znalazł się w śródmieściu, a oszołomiony tutejszym ruchem, nawolanywaniem pedlarzy, mnóstwem tramwajów, pędzących na wsze strony i wysokości 20 piętrowych gmachów, zaczął zęgnąć się, podziwiać i trwożyć się.

Przybył niedawno temu do Chicago Niemceł już chłopek polski z pod Rzeszowa. Idąc za pracą, znalazł się w śródmieściu, a oszołomiony tutejszym ruchem, nawolanywaniem pedlarzy, mnóstwem tramwajów, pędzących na wsze strony i wysokości 20 piętrowych gmachów, zaczął zęgnąć się, podziwiać i trwożyć się.

Przybył niedawno temu do Chicago Niemceł już chłopek polski z pod Rzeszowa. Idąc za pracą, znalazł się w śródmieściu, a oszołomiony tutejszym ruchem, nawolanywaniem pedlarzy, mnóstwem tramwajów, pędzących na wsze strony i wysokości 20 piętrowych gmachów, zaczął zęgnąć się, podziwiać i trwożyć się.

ks. Umińskiego o potrzebie pomocy włodowni, sierotom a także dezertrom z pod zaboru rosyjskiego. Deklamacja: "Jestem Polakiem dzieckiem" p. Stefaniacyk; Śpiew: "Jeszcze Polska nie zginęła" Deklamacja: "Rocznica" druch P. Rytelewskiego; Deklamacja: "Polskiemu dziecku" chłopiec A. Przybyła; Na zakończenie zaintonowali Sokoli "Boże coś Polskę".

Obchód ten udał się nadspodziewanie, bo występujący zostali nagrodzeni szumnymi oklaskami, zwłaszcza śpiewy Sokółów. Tu należy się właśnie podziękowanie A. Piorkowskiemu, który wyuczył śpiewu. Kolekta dobrodlna na hali wyniosła \$10.30, które zostały wysłane do Wydziału Wykonawczego w Chicago dla wyczerpienia p. T. Królikowi sekretarzowi Gen. Zjednoczenia P. R. K., który zajmuje się składkami na ten cel zreczony i tak: \$5 na dezertów w Ameryce; zaś \$5.30 dla wdów i sierot w zaborze rosyjskim.

KOŚCIOŁ SIĘ WALI!

Wali się i niebawem pod grzami modlących się katolików zagrzebie, albo przez władzę policyjną zamknięty zostanie. — Bracia Rodacy z Oceanu! Już na dniu 1 marca rb. prosiłem was o ditek na budowę nowego kościoła w mieście Solcu, 4 dycecyjny poznańskiej, ale głos mój był głosem walającym na puszczy! Małe tylko garstki wybranych wspomniało o swej lubej ojczyźnie i podzieliło się swoim grozdem z nami.

Jeszcze raz więc podnoszę błagany głos o pomoc do was, Kochani Rodacy! Bo na przyszły rok musimy koniecznie budować nowy kościół, a jeszcze potrzeba nam 30,000 marek. Parafia uboga i mała, przeciętna długami kościelnymi, — sama nie jest w stanie wybudować kościoła. Wier bracia Polacy w Ameryce, dopomóżcie nam do tego zbożnego dzieła waszymi datkami! — Kto nadeśle ofiarę "na rzecz parafii" w Solcu, otrzyma pocztówkę z widokiem starego kościoła, albo na życzenie z widokiem miasta Solca.

Adres: Ksiądz W. Nowakowski — Schullitz, Germany.

Na kościół w Solcu a na rzecz parafii złożyli dotąd ofiary z Ameryki: pani J. Newell i p. Aleksander Grzegorzewski oboje z Nowego Yorku 22 dolary, p. Józef Dutkiewicz z Chicago 7 marek, p. J. Klonowski z Erie, Pa. 10 marek; — Fr. Otto z Canby 5 dolarów; — z Blassburga za pośrednictwem p. Józefa Samsonowskiego panowie: J. Samsonowski 1.00, A. Samsonowski 50, P. Stewiński 25, J. Królikowski 25, Fr. Nowakowski 25, B. Zieliński 25, I. Pinielczyk 25, J. Konstrzewski 15, J. Buczkowski 25, M. Piecuch 10, J. Wesolowski 25, A. Rozpłoch 25, P. Kruszewski 25, M. Jozierek 25, Ed. Sany 25, J. Kiezielski 1.00, L. Smolewicz 25, Sz. Smoli 25, Jz. Lepa 10, Kat. Gruczka 25, A. Fabich 25, Fr. Greczka 25, razem 7 dolarów.

Wszystkim ofiarodawcom składam serdeczne Bóg zapłać i proszę o dalsze ofiary. — Pisma polskie wychodzące w Ameryce proszę jak najuprzejmiej w imię dobrej sprawy o łaskawe powtórzenie powyższej prośby.

Solec (Schullitz Germany) 2 maja 1905 r.

NORTHAMPTON, Mass. — Do szanownej Redakcji "Gazety Polskiej." Proszę umieścić następującą korespondencję. Otóż tu w Northampton są trzy Towarzystwa polskie: Rycerzy św. Jerzego, Gwiazda Wolności i Gniazdo Sokółów, które niedawno założono.

KOMITET parafialny kościoła św. Trójcy wysłał w tych dniach zaproszenia do Towarzystwa na uroczystość poświęcenia kamienia węgielnego pod budujący się kościół. Uroczystość wspomniana odbędzie się dnia 25-go czerwca po południu.

Obchód odbędzie się w hali miejskiej. Początek o godzinie 2-giej po południu. Z uszanowaniem, Józef Krukowski.

NEW BEDFORD, Mass. Szanowna Redakcyo "Gazety Polskiej." Podpisany prosi o łaskawe umieszczenie poniższej korespondencji.

Przybył niedawno temu do Chicago Niemceł już chłopek polski z pod Rzeszowa. Idąc za pracą, znalazł się w śródmieściu, a oszołomiony tutejszym ruchem, nawolanywaniem pedlarzy, mnóstwem tramwajów, pędzących na wsze strony i wysokości 20 piętrowych gmachów, zaczął zęgnąć się, podziwiać i trwożyć się.

Przybył niedawno temu do Chicago Niemceł już chłopek polski z pod Rzeszowa. Idąc za pracą, znalazł się w śródmieściu, a oszołomiony tutejszym ruchem, nawolanywaniem pedlarzy, mnóstwem tramwajów, pędzących na wsze strony i wysokości 20 piętrowych gmachów, zaczął zęgnąć się, podziwiać i trwożyć się.

Przybył niedawno temu do Chicago Niemceł już chłopek polski z pod Rzeszowa. Idąc za pracą, znalazł się w śródmieściu, a oszołomiony tutejszym ruchem, nawolanywaniem pedlarzy, mnóstwem tramwajów, pędzących na wsze strony i wysokości 20 piętrowych gmachów, zaczął zęgnąć się, podziwiać i trwożyć się.

Przybył niedawno temu do Chicago Niemceł już chłopek polski z pod Rzeszowa. Idąc za pracą, znalazł się w śródmieściu, a oszołomiony tutejszym ruchem, nawolanywaniem pedlarzy, mnóstwem tramwajów, pędzących na wsze strony i wysokości 20 piętrowych gmachów, zaczął zęgnąć się, podziwiać i trwożyć się.

mniejsze farmy są po 160 akrów. Farmerzy trudnią się tutaj hodowlą bydła wszelkiego rodzaju i uprawą roli. Prócz tego są tu tak zwane "ranches" po 2 do 3 tysięcy akrów z budynkami, ogrodzeniami itp.

Słowem jest tu wielka przyszłość dla Polaków, którzy posiadają gotówkę około \$1,500. Ręczę za to, co piszę i każdemu z rodaków, który tu przyjedzie dla zakupu gruntu, jeżeli się przekona, że nie jest tak, jak piszę. Nie jestem bogaczem, ale zwykłym farmerem, zamieszkałym w tej okolicy od 11tu lat i dzięki Bogu dorobiłem się własnej farmy. Chciałbym, aby i inni przyszedli do własnego majątku uczciwie i opłacając się pracą na roli. Tutaj każdy kto tylko chce pracować, może się dorobić majątku, przedej i łatwiej odemnie, gdyż ja tu przybyłem bez centa, gdy jeszcze nie było tutaj prawie żadnej komunikacji ani osadników.

Każdemu chętnie udzieli informacji, kto się do mnie zgłosi listownie lub osobiście i powtarzam, że zwrócę koszt podróży, jeżeli się przekona, że nie jest tak jak piszę. Jest tu jeszcze dosyć gruntów do nabycia, ale wnet je rozkupią innonarodowcy, gdyż napływają bardzo licznie. Rodacy korzystajcie ze sposobności.

Z bratnim pozdrowieniem. A. W. Rakowski box 304 Neligh, Nebr.

OFIARY NA POMNIK KOŚCISZKI W WASHINGTON, D. C., przysłane do "Gazety Polskiej"

Table listing donors and amounts for the Kosciuszko monument in Washington, D.C. Includes names like Fr. Adamski, Fel. Kloczek, Ant. Burzych, etc.

CENY TARGOWE. CHICAGO, 17 maja 1905.

Table of market prices for various goods in Chicago, including wheat, flour, and oil.

Ostatnie Wiadomości.

PETERSBURG, 17 maja. — Wczoraj ogłoszono reskrypt carski, mocą którego nadaje car zachodnim prowincjom tj. Polsce i Litwie, wolność wyznania, wolność kupowania gruntów i wolność uczenia w szkołach języka polskiego i litewskiego. Wiadomość ta ma dla nas Polaków doniosłe znaczenie.

UFA, 17 maja. — Major generał Sokolowski gubernator Ufy, został śmiertelnie postrzelony przez jakiegoś rewolucjonistę, który po zamachu umknął.

W Warszawie powtórzyły się wczoraj antyżydowskie rozruchy podczas których zginąć miało wielu ludzi.

W Rydze rzucono bombę między policjantów i dwóch z nich zginęło na miejscu. Za rewolucjonistami popędził policjant, lecz został również zastrzelony wystrzałem z rewolweru.

O podobnych rozruchach donoszą ze wszystkich części Rosji.

SANTIAGO, Kuba, 17 maja. Jen. Maksimo Gomez, bohater z wojny o niepodległość Kuby leży śmiertelnie chory na pneumonię.

Ważne dla braci Polaków! \$5 — 7 kosztuje szybki i bardzo wygodny odjazd do starego kraju przy nadzwyczaj lekkiej nienależącej nawet 3-4 godzinnej pracy dziennej. Odjazd do Hamburga, Bremy i wszystkich najlepszych portów co drugi dzień. Każdego oczekujemy na dypie w Nowym Yorku. NOCLEG w naszym własnym domu, odprowadzenie na okręt i dostawienie nam rzeczy WSZYSTKO BEZPŁATNIE! Zważcie na cenę, a pieniądze zoszczędzonymi. Pilnie zważcie nasz adres i piszcie po informację, które każdy odwrtny pocztą dostaje.

International Shipping Office 5 Clifton st. — 117 West St. New York. (June 3.)

Advertisement for "Żywoty Świętych Pańskich" (Lives of the Holy Saints) by X. Pictra Skarke, with a price tag of \$3.50.

Listy Polskie na Poczcie.

Table listing Polish addresses and names for postal services, including names like J. Mazurkiewicz, F. Szulciewicz, etc.

CENY TARGOWE. CHICAGO, 17 maja 1905.

Table of market prices for various goods in Chicago, including wheat, flour, and oil.

Ostatnie Wiadomości.

PETERSBURG, 17 maja. — Wczoraj ogłoszono reskrypt carski, mocą którego nadaje car zachodnim prowincjom tj. Polsce i Litwie, wolność wyznania, wolność kupowania gruntów i wolność uczenia w szkołach języka polskiego i litewskiego. Wiadomość ta ma dla nas Polaków doniosłe znaczenie.

UFA, 17 maja. — Major generał Sokolowski gubernator Ufy, został śmiertelnie postrzelony przez jakiegoś rewolucjonistę, który po zamachu umknął.

W Warszawie powtórzyły się wczoraj antyżydowskie rozruchy podczas których zginąć miało wielu ludzi.

W Rydze rzucono bombę między policjantów i dwóch z nich zginęło na miejscu. Za rewolucjonistami popędził policjant, lecz został również zastrzelony wystrzałem z rewolweru.

O podobnych rozruchach donoszą ze wszystkich części Rosji.

SANTIAGO, Kuba, 17 maja. Jen. Maksimo Gomez, bohater z wojny o niepodległość Kuby leży śmiertelnie chory na pneumonię.